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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследова-

ния.

Химическая гидродинамика, изучающая механизмы возникновения

гидродинамической неустойчивости, структуру и эволюцию течений в си-

стемах химически реагирующих жидкостей, интенсивно развивается в по-

следние десятилетия. Интерес, в первую очередь, вызван огромным ко-

личеством технологических приложений, среди которых можно выделить

нефтепереработку, процессы горения, металлургию и т.д. С фундаменталь-

ной точки зрения эти задачи привлекают внимание, как пример нелиней-

ных систем, в которых пространственно-временные вариации физических

свойств жидкой среды, вызванные протеканием химической реакции, мо-

гут приводить к возникновению конвективных течений, способных суще-

ственно изменять интенсивность процессов тепло- и массообмена, меняя,

тем самым, скорость протекания реакции.

Среди множества задач химической гидродинамики особое внима-

ние исследователей обращено к проблеме гидродинамической устойчивости

двухслойной системы смешивающихся/несмешивающихся химически реа-

гирующих жидкостей. Помимо актуальности в прикладных задачах дан-

ная проблема, ввиду ряда преимуществ, интересна и с фундаментальной

точки зрения. Относительно простая геометрия рассматриваемой модели

позволяет изучать по отдельности физические механизмы генерации кон-

вективного течения, усиливая или исключая из рассмотрения отдельные из

них, путём варьирования начальных условий и физико-химических свойств

реагентов.

Особое место среди исследуемых химических процессов отводится ре-

акции типа 𝐴+𝐵 → 𝐶. Обладая простой кинетикой, данный тип реакции
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рассматривается в качестве модельной ситуации при лабораторном моде-

лировании различных технологических процессов. Особое внимание среди

реакций типа 𝐴+𝐵 → 𝐶 уделяется реакции нейтрализации. На сегодняш-

ний день в научной литературе можно найти около трёх десятков статей,

посвящённых возникновению конвективных течений в двухслойных систе-

мах в условиях протекания данной реакции. Однако, большинство из них

носит фрагментарный и описательный характер. Единого подхода с точки

зрения гидродинамики до сих пор не выработано. Это объясняется тем,

что подавляющая часть исследований выполнена научными группами с

химическим или физико-химическим образованием. Таким образом, вви-

ду отрывочности экспериментальных данных и их малого объёма, недо-

статочного для понимания гидродинамических аспектов проблемы и их

взаимосвязи с процессами реакции-диффузии, тема диссертационного ис-

следования сохраняет свою актуальность.

Целью настоящей работы является экспериментальное исследование

гидродинамической неустойчивости, структуры и эволюции конвективного

течения, возникающего в двухслойной системе смешивающихся жидкостей

в условиях протекания фронтальной реакции нейтрализации. Для дости-

жения цели были решены следующие задачи:

∙ создан экспериментальный исследовательский комплекс, позво-

ляющий проводить одновременную визуализацию и изучение

пространственно-временного распределения скорости жидкости, тем-

пературы, а также концентрации реагентов и продуктов реакции.

Разработаны соответствующие методики;

∙ экспериментально исследована устойчивость двухслойной системы

смешивающихся жидкостей в вертикальной ячейке Хеле–Шоу в усло-

виях протекания фронтальной реакции нейтрализации;

∙ экспериментально исследована структура и устойчивость концентра-

ционного адвективного течения, генерируемого начальным ступенча-

тым распределением плотности вдоль тонкого горизонтального кана-
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ла. Задача рассмотрена в трёх постановках: когда (i) в слоях раство-

рён только один компонент, но с разной концентрацией, (ii) каждый

слой содержит свой растворённый компонент, (iii) слои содержат хи-

мически реагирующие компоненты;

∙ создана измерительная ячейка, разработаны экспериментальные ме-

тодики и проведены измерения концентрационной зависимости коэф-

фициента диффузии в водных растворах реагентов, использованных

в исследовании.

Научная новизна:

1. Впервые систематически экспериментально исследована задача об

устойчивости двухслойной системы смешивающихся реагирующих

жидкостей при реакции нейтрализации в вертикальной ячейке Хеле–

Шоу для различных пар «кислота–основание»;

2. Предложена физическая модель наблюдаемых явлений и новый без-

размерный параметр, расчёт которого позволил получить карты

режимов протекания реакции нейтрализации для различных пар

«кислота-основание». Предложенный подход позволяет впервые дать

наиболее общее описание проблемы устойчивости двухслойной систе-

мы в условиях протекания реакции нейтрализации и обобщить экс-

периментальные данные, ранее полученные другими группами иссле-

дователей;

3. Обнаружен и описан новый тип конвективной неустойчивости, ха-

рактерной особенностью которой является пространственная лока-

лизация и периодичность возникающих конвективных структур, что

в системах смешивающихся жидкостей наблюдается впервые. Пока-

зано, что возникновение неустойчивости обусловлено зависимостью

коэффициентов диффузии реагентов и продукта реакции от их кон-

центрации;
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4. Обнаружен и описан новый вид конвективной неустойчивости, ха-

рактеризующийся аномально быстрым движением фронта реакции и

увеличением скорости реакции на два порядка;

5. Исследована структура и устойчивость концентрационного адвек-

тивного течения в тонком горизонтальном канале для широкого

диапазона управляющих параметров. Обнаружено формирование в

пристеночных областях канала спиральной моды неустойчивости.

Показано, что концентрационное число Пекле определяет порог и

пространственно-временные параметры неустойчивости;

6. Впервые изучено влияние явления двойной диффузии на устойчи-

вость концентрационного адвективного течения в тонком горизон-

тальном канале. Показана возможность как стабилизирующего, так

и дестабилизирующего влияния двойной диффузии в зависимости от

соотношения физико-химических параметров растворённых компо-

нент;

7. Впервые изучено влияние химической реакции между растворённы-

ми компонентами на устойчивость концентрационного адвективного

течения в тонком горизонтальном канале. Показано, что наличие ре-

акции приводит к нарушению симметрии основного течения и усло-

вий развития неустойчивости.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведе-

ние систематических исследований задачи о гидродинамической неустой-

чивости двухслойной системы смешивающихся реагирующих жидкостей и

задачи об устойчивости концентрационного адвективного течения позво-

лило создать экспериментальную базу для верификации численных иссле-

дований. Результаты исследования двухслойной системы смешивающихся

жидкостей в условиях реакции нейтрализации могут быть использованы в

промышленности, в частности:

1. Обнаруженный режим интенсивного перемешивания может быть ис-
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пользован для увеличения эффективности хемосорбции при секве-

страции углекислого газа в глубоких соляных пластах;

2. Полученные карты режимов протекания реакции могут быть исполь-

зованы с целью контроля скорости массообменых процессов в реак-

ционной зоне.

Методология и методы исследования. Для визуализации рас-

пределения показателя преломления, обусловленного вариацией концен-

трации растворов, был использован интерферометр Физо, собранный по

автоколлимационной схеме. Визуализация движения жидкости при изуче-

нии структуры и эволюции исследуемых течений выполнена посредством

оптических методов, основанных на добавлении светорассеивающих частиц

в растворы жидкостей. Для визуализации пространственного распределе-

ния реагентов и продукта реакции использован универсальный кислотно-

щелочной индикатор РКС. Количественные измерения температуры про-

водились термопарными методами.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального исследования гидродинамической

неустойчивости двухслойной системы смешивающихся жидкостей в

вертикальной ячейке Хеле–Шоу в условиях фронтальной реакции

нейтрализации, в частности:

∙ обнаруженный новый тип неустойчивости, характеризующийся

аномально быстрым движением фронта реакции и формирова-

нием волны плотности ударного типа;

∙ физическая модель и новый безразмерный параметр, расчёт ко-

торого позволяет предсказывать тип неустойчивости для любой

пары «кислота-основание» до проведения экспериментов;

∙ обнаруженный новый тип неустойчивости семейства двойной

диффузии, обусловленный концентрационной зависимостью ко-

эффициентов диффузии реагентов и продукта реакции.
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2. Результаты экспериментального исследования структуры и устойчи-

вости концентрационного адвективного течения в тонком горизон-

тальном канале:

∙ обнаруженная спиральная мода неустойчивости, формирующа-

яся в пристеночных областях канала;

∙ механизм формирования неустойчивости и управляющие пара-

метры, характеризующие её порог и основные характеристики;

∙ карта устойчивости концентрационного адвективного течения;

∙ экспериментальные данные о влиянии управляющих параметров

задачи на основные характеристик спиральной моды неустойчи-

вости;

∙ условия, при которых неустойчивости семейства двойной диф-

фузии оказывают стабилизирующее или дестабилизирующее

действие на обнаруженную моду неустойчивости;

∙ результаты исследования влияния реакции нейтрализации на

концентрационное адвективное течение.

3. Результаты измерения концентрационной зависимости коэффициен-

та диффузии в водных растворах ряда неорганических кислот и гид-

роксидов щелочных металлов.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

тщательной разработкой экспериментальных методик, проведением кон-

трольных опытов, а также согласием полученных результатов с данными

известных теоретических и экспериментальных исследований.

Апробация результатов. Результаты работы были представлены

на следующих научных конференциях: 10ая Международная конферен-

ция «Актуальные вопросы теплофизики и физической гидрогазодинами-

ки» (Алушта, Украина, 17-23 сентября, 2012); XVIII, XIX, XX Зимние

школы по механике сплошных сред (Пермь, 2013, 2015, 2017 гг.); 5th

International symposium «Bifurcations and instabilities in fluid dynamics»
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(Haifa, Israel, July 8-11, 2013); 4th International Scientific School for Young

Scientists «Waves and vortices in complex media» (Moscow, November 26-

29, 2013); 2ая, 3я, 4ая Международная конференция «Пермские гидроди-

намические научные чтения» (Пермь, 2014, 2015, 2016); Всероссийская

научно-практическая конференция «Актуальные задачи механики сплош-

ных сред — 2014» (Пермь, 18-19 ноября, 2014); International conference

«Fluxes and structures in fluids» (Kaliningrad, Russia, June 23-26, 2015); 44th

International Summer School-conference «Advanced Problems in Mechanics»

(St. Petersburg, Russia, June 27-July 2, 2016; 8th European Postgraduate

Fluid dynamics conference (Warsaw, Poland, July 6-9, 2016); Всероссийская

научно-практическая конференция «Актуальные задачи механики сплош-

ных сред — 2016» (Пермь, 18-19 ноября, 2016); Международный симпо-

зиум: «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 15-18 мая,

2017); Solvay workshop on «Chemical reactions and separation in flows» (Брюс-

сель, Бельгия, 19-21 апреля, 2017). Результаты исследований также были

представлены и обсуждены на Пермском гидродинамическом семинаре им.

Г. З. Гершуни и Е. М. Жуховицкого (Пермский государственный универ-

ситет, рук. проф. Т. П. Любимова, 2013, 2015 гг.). Полностью диссертация

обсуждалась на научном семинаре Института механики сплошных сред

УрО РАН (рук. акад. РАН В. П. Матвеенко). Значительная часть исследо-

ваний выполнена в рамках проектов РФФИ №13-01-00508, 15-01-04842_а,

16-31-00251 мол_а; грантов молодых учёных и аспирантов УрО РАН 14-1-

НП-136.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 37 работ, вклю-

чая 8 статей в журналах из списка ВАК [1–8], 4 публикации в сборниках

научных статей [9–12], 25 тезисов докладов конференций.

Личный вклад. Автором диссертации выполнены эксперименталь-

ные исследования и обработка результатов, обсуждение и анализ осуществ-

лён совместно с научным руководителем и соавторами.

Структура и объём работы, краткое содержание. Диссертация

состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы (163 наиме-
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нований) и приложения. Работа содержит 69 рисунков и 6 таблиц. Общий

объём диссертации составляет 149 страниц.

В первой главе выполнен краткий обзор научной литературы, посвя-

щённой экспериментальному и теоретическому исследованию хемоконвек-

тивного движения, обусловленного взаимодействием диффузионных про-

цессов и химических реакций различного типа.

Во второй главе экспериментально исследована устойчивость двух-

слойной системы смешивающихся жидкостей в вертикальной ячейке Хеле–

Шоу в условиях протекания фронтальной реакции нейтрализации. Обна-

ружено, что в зависимости от исходных концентраций можно выделить два

режима развития реакции: (i) диффузионный, доминирующим механизмом

массопереноса вблизи фронта реакции в котором является диффузия, и

(ii) конвективный, характеризующимся формированием интенсивного кон-

вективного движения, увеличивающего скорость реакции на два порядка.

Предложена физическая модель наблюдаемых явлений и введён новый без-

размерный параметр, расчёт которого позволил получить карты режимов

протекания реакции в координатах начальных концентраций и коэффи-

циентов концентрационного расширения для всех пар реагентов. В рам-

ках диффузионного режима исследовано влияние неустойчивости двойной

диффузии на процессы массопереноса вблизи фронта реакции. Продемон-

стрировано, что, несмотря на возникающую конвекцию, движение фронта

реакции описывается корневым законом, что указывает на диффузионный

механизм массопереноса вблизи реакционной зоны. Также в рамках дан-

ного режима обнаружен и описан новый тип неустойчивости, особенно-

стью которого является пространственная локализация и периодичность

возникающей структуры. Установлено, что возникновение неустойчивости

обусловлено сильной зависимостью диффузии реагентов и продукта реак-

ции от их концентрации, в связи с чем обнаруженная неустойчивость была

названа конвекцией концентрационно-зависимой диффузии. При исследо-

вании конвективного режима обнаружено, что основные характеристики

реакции, такие как скорость распространения фронта, интенсивность кон-
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вективного движения, тепловыделение, изменяются при переходе через ре-

акционную зону скачкообразно. На основе данных результатов продемон-

стрирована аналогия между данным режимом и распространением удар-

ных волн.

В третьей главе экспериментально исследована структура и устойчи-

вость концентрационного адвективного течения, генерируемого начальным

ступенчатым распределением плотности в тонком горизонтальном канале.

Показано, что скорость основного течения зависит от разности плотности

между слоями, вязкости, коэффициентов диффузии и толщины кюветы.

В пристеночных областях канала обнаружено формирование спиральной

моды неустойчивости. Показано, что её порог определяется концентраци-

онным числом Пекле. Получена карта устойчивости концентрационного

адвективного течения в координатах 𝐺𝑟 − 𝑃𝑒. Изучено влияние явления

двойной диффузии. Выявлены условия, при которых данный тип неустой-

чивости оказывает дестабилизирующее или стабилизирующее действие на

спиральную моду неустойчивости. Исследовано влияние реакции нейтра-

лизации на структуру и устойчивость адвективного течения в двухслой-

ной системе, состоящей из водных растворов HNO3 и NaOH. Показано, что

структура течения зависит от режимов протекания реакции, описанных во

второй главе. Продемонстрировано, что в условиях конвективного режима

протекания реакции адвективное течение не может быть сформировано.

В заключении представлены основные результаты и выводы дис-

сертации.

В приложении представлены результаты измерения концентрацион-

ной зависимости коэффициента диффузии в водных растворах реагентов,

использованных в исследовании.
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1. Современное состояние исследований

1.1. Связь гидродинамики и химических реакций

В начале прошлого века [13] на почве обоюдных интересов к про-

блемам термодинамики возникло плодотворное сотрудничество двух наук

— химии и гидродинамики, что привело к формированию новой научной

дисциплины — хемогидродинамики. Первоначально в рамках данной дис-

циплины изучались тепло- и массоперенос при конвективном движении

среды, процессы абсорбции и экстракции при движении капель, пузырьков

газа, твёрдых частиц и тонких жидких плёнок; также сюда относились ис-

следования влияния ПАВ на массоперенос на поверхности жидкости. Поз-

же интерес хемогидродинамики сместился в сторону изучения тепломас-

сообмена, механизмов возникновения гидродинамической неустойчивости,

структуры и эволюции течений в реакционно-диффузионных системах.

Гидродинамические и реакционно-диффузионные процессы между

собой тесно связаны. Протекание химической реакции сопровождается тем-

пературными (реакция может протекать как с выделением, так и поглоще-

нием тепла) и концентрационными (расход реагентов, образование и накоп-

ление продуктов реакции) изменениями. В случае, когда физические свой-

ства жидкости, например такие как плотность, вязкость, скорость диффу-

зии, имеют сильную зависимость от концентрации и температуры, в систе-

ме может возникнуть конвективное движение, а также структурообразова-

ние, оказывающие действие и как на процессы тепло- и массопереноса, так

и на протекание реакции в целом [14,15].

Рассмотрим основные типы гидродинамической неустойчивости, ко-

торые могут приводить к генерации конвективного течения в поле силы

тяжести. В случае изначально неустойчивой стратификации жидкостей по

плотности, то есть когда над более лёгкой жидкостью находится более тя-
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жёлая, развивается неустойчивость Рэлея–Тейлора (далее RT-конвекция):

под действием гравитационных сил менее плотные слои жидкости всплы-

вают, а более плотные — тонут [16, 17]. Ввиду климатических и промыш-

ленных приложений, течения такого типа были предметом большого чис-

ла исследований [18–20]. Обнаружено развитие конвективной пальчиковой

структуры, интенсивность и пространственная периодичность которой су-

щественно зависит от физико–химических свойств жидкостей и геометрии

полости.

Устойчиво стратифицированные по плотности системы также могут

быть дестабилизированы вследствие неустойчивости двойной диффузии.

Впервые данное явление изучалось в океанологии при обнаружении так

называемых «соляных пальцев». В океане, ввиду разной скорости диф-

фузии тепла и массы, может развиваться либо конвекция двойного слоя

(далее DLC-конвекция), либо двойной диффузии (далее DDC-конвекция),

приводящие к формированию пальчиковой структуры. Задача в такой по-

становке исследована в многочисленных экспериментальных и теоретиче-

ских работах, подробный обзор которых представлен в [21]. Данный тип

неустойчивости также может возникать вследствие разной скорости моле-

кулярной диффузии. Например, в двухслойных системах, если скорость

диффузии верхнего компонента больше, чем нижнего, развивается DLC-

конвекция. В результате по обе стороны от зоны смешивания жидкостей

формируются два слоя, которые являются неустойчивыми по отношению

к исходным слоям системы. Вследствие чего возникает пальчиковая струк-

тура, которая, распространяясь по обе стороны от зоны смешивания, вы-

зывает в системе конвективное движение. При этом сама диффузионная

зона остаётся неподвижной, становясь с течением времени уже. В случае,

когда верхний компонент диффундирует медленнее нижнего, развивается

[…]


рается так, чтобы площади под кривой 𝐶(𝑥) слева и справа от этой плоско-

сти (участки серого цвета на Рис. A.1) были равны. Координата 𝑥𝑀 будет
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Рис. A.1. Концентрационная кривая, характеризующая распределение кон-

центрации растворённого вещества: 𝑥𝑀 — координата плоскости Матано,

𝐶0 и 𝐶 — минимальная и максимальная концентрация исследуемого веще-

ства соответственно.

определяться формулой:

𝑥𝑀 = − 1

𝐶 − 𝐶0

𝐶∫︁
𝐶0

𝑥(𝐶)𝑑𝐶. (A.9)

Конечная расчётная формула для нахождения коэффициента диффузии в

точке с координатой 𝑥𝑖 и концентрацией 𝐶𝑖 c учётом A.9:

𝐷(𝐶𝑖) = − 1

2𝑡

(︁𝜕𝐶
𝜕𝑥

)︁−1 ⃒⃒⃒
𝑥𝑖

𝐶𝑖∫︁
𝐶0

(𝑥𝑀 − 𝑥𝑖)𝑑𝐶. (A.10)

Таким образом, для нахождения коэффициента диффузии 𝐷 и его

зависимости от концентрации 𝐷(𝐶) достаточно получить кривую распре-

деления концентрации растворённого вещества 𝐶(𝑥) для некоторого из-

вестного момента времени 𝑡. После чего вычислить координату положения

плоскости Матано 𝑥𝑀 . Далее найти производную ( 𝜕𝑥
𝜕𝐶 )−1|𝐶𝑖

(обратное зна-

чение тангенса угла наклона 𝜙 касательной к концентрационной кривой) и

интеграл
𝐶𝑖∫︀
𝐶0

(𝑥𝑀 −𝑥𝑖)𝑑𝐶 (горизонтально заштрихованный участок площади

на Рис. A.1) в каждой точке кривой распределения концентрации.

Данный метод позволяет получить необходимую зависимость 𝐷(𝐶)

во всём рабочем диапазоне концентраций 𝐶 = (𝐶0 ÷ 3) посредством од-
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ной реализации. Однако, ввиду того, что метод Матано–Больцмана явля-

ется графическим, его применение ведёт к существенной ошибке на концах

концентрационной кривой (вблизи минимальной и максимальной концен-

траций). Поэтому определение коэффициентов диффузии для этих значе-

ний методом Матано–Больцмана становится практически невозможным.

Подробное описание и обоснование корректности метода приведено в [162].

A.2. Установка и методика проведения эксперимента

Эксперименты проводились в прямоугольной ячейке (Рис. A.2), об-

разованной двумя плоскопараллельными стёклами. Тефлоновый вкладыш

между стёклами ограничивал размеры полости 3.5×1.0×0.132 см3. Ячейка

оснащена четырьмя каналами: впускными 1, 2, расположенными в верхней

и нижней частях ячейки, и выпускными 3, 4, расположенными в боковых

частях. Все каналы снабжены кранами 5 и подключены к поршневой си-

стеме 6, обеспечивающей синхронизированный процесс подачи жидкостей

через впускные каналы и отвод жидкости из зоны контакта слоёв через

выпускные. Заполнение ячейки двухслойной системой жидкостей прово-

дилось следующим образом. В начале каждого эксперимента вертикально

ориентированная ячейка полностью заполнялась водой. После того, как

весь воздух из ячейки и трубок, подведённых к впускным и выпускным

отверстиям ячейки, выкачивался, начинался процесс заливки двухслойной

системы (процедура заполнения ячейки водой не является обязательной, а

лишь помогает избежать возникновения пузырьков воздуха при создании

двухслойной системы жидкостей). Через впускные отверстия в ячейку од-

новременно закачивалась вода и водный раствор исследуемого вещества:

через канал 1 заливался слой с меньшей плотностью, через канал 2 —

с большей. В это же время избыточная жидкость отводилась через вы-

пускные боковые каналы. Заливочный процесс непрерывно продолжался

до тех пор, пока диффузионная зона между слоями не достигала мини-

мально возможного значения (≈ 0.01 см), то есть до тех пор, пока не было
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реализовано распределение плотности, наиболее близкое к ступенчатому.

После этого заливка прекращалась, а впускные и выпускные краны закры-

вались. Этот момент принимался за начальное состояние, соответствующее

условиям (A.4, A.5).

вода

водный

раствор

исследуемого

вещества

1

2

3

5

6

4

Рис. A.2. Диффузионная ячейка. 1, 2 — впускные каналы, 3, 4 — выпуск-

ные каналы, 5 — краны для перекрытия каналов, 6 — поршневая система,

обеспечивающая одновременную заливку двухслойной системы и двухсто-

роннюю откачку жидкости их зоны контакта слоёв.

Для визуализации диффузионного процесса и дальнейшего получе-

ния концентрационных кривых был использован лазерный интерферометр,

собранный по схеме Физо. Данный оптический метод обладает высокой

чувствительностью и пространственной разрешающей способностью, что

обеспечивает точность измерений. Схема интерферометра представлена на

рисунке A.3.

Узкий пучок света испускается гелий-неоновым лазером 1, расширя-

ется, проходя через микрообъектив 2, находящийся в фокусе объектива-

коллиматора 3, создающего параллельный световой пучок большого диа-

метра. Созданный пучок попадает на переднее (по ходу луча) подвижное

опорное стекло 4. Часть света отражается, образуя опорный пучок, дру-
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Рис. A.3. Схема экспериментальной установки: 1 — лазер, 2 — микрообъек-

тив, 3 — объектив-коллиматор, 4 — подвижное интерференционное стекло,

5 — диффузионная ячейка с двухслойной системой смешивающихся жид-

костей, 6 — интерференционное стекло, 7 — диафрагма, 8 — цифровая

камера с высоким пространственным разрешением.

гая часть проходит сквозь стекло и диффузионную ячейку 5, заполненную

двухслойной системой жидкостей. Далее пучок попадает на заднее пред-

метное стекло 6, отражается, формируя предметный пучок. Интерферен-

ционная картина, сформированная обоими пучками (опорным и предмет-

ным), подвергается пространственной фильтрации. Поворот диффузион-

ной ячейки относительно её вертикальной оси на небольшой угол позволяет

сместить световой пучок, отражённый непосредственно от стенок ячейки

(пунктирные линии на Рис. A.3). Благодаря диафрагме 7 сигнал, исходя-

щий от самой ячейки, исключается. Таким образом, с помощью камеры 8

наблюдается интерференционная картина, формируемая стёклами 4, 6.

Для восстановления распределения показателя преломления был ре-

ализован метод фазового сдвига. Опорное стекло было закреплено в спе-

циальной подвижной обойме, опирающейся на три пьезоактюатора, с по-

мощью которых осуществлялось плоскопараллельное смещение опорного

стекла на заданное расстояние, что давало возможность изменять разность

фаз между опорным и предметным волновыми фронтами. После форми-
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Рис. A.4. Серия интерферограмм, полученная при последовательном сдви-

ге фаз.

рования в ячейке конечного распределения концентрации, опорное стекло

совершало пять последовательных смещений. После каждого смещения в

итоговую интерференционную картину вносилось заданное значение раз-

ности фаз ∆𝜙. Синхронизация опорного стекла с затвором камеры обес-

печивала захват итоговой интерферограммы после каждого смещения. Та-

ким образом, была получена серия из пяти интерферограмм (Рис. A.4) для

диапазона ∆𝜙 = (0÷2𝜋), по которой с помощью лицензионной программы

IntelliWave восстанавливалась форма волнового фронта, прошедшего через

ячейку. Однако, если начальная интерференционная картина, полученная

для диффузионной ячейки, заполненной однородной средой (в данном экс-

перименте водой), имеет ненулевой сигнал, то восстановленная форма вол-

нового фронта будет искажена. Метод фазового сдвига позволяет из ито-

гового фронта вычесть начальный фронт, что снижает требования к пло-

скопараллельности стёкол и степени точности деталей ячейки. На рисунке

A.5 представлены характерные формы волнового фронта: а — начального,

полученного в ячейке, заполненной водой, б — интегрального, полученно-

го в результате сложения начального сигнала и сигнала, полученного от

ячейки, заполненной двухслойной системой жидкостей, в — итогового, по-

лученного после вычета начального волнового фронта. Полученное таким

образом двумерное поле осреднялось вдоль оси Y по множеству столбцов

и аппроксимировалось полиномиальной зависимостью. Найденное распре-

деление оптической разности хода ∆(𝑥) соответствует пространственно-

му распределению интерференционных полос. Ввиду того, что показатель
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Рис. A.5. Изменение оптической разности хода ∆, отражающее форму вол-

нового фронта а — начального, полученного в ячейке, заполненной водой,

б — интегрального, полученного в результате сложения начального сигна-

ла и сигнала, полученного от ячейки, заполненной двухслойной системой

жидкостей, в — итогового, полученного после вычета начального волнового

фронта.
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преломления в исследуемой системе линейно зависит от концентрации, пе-

реход от полосы к полосе характеризуется изменением концентрации на

фиксированную величину 𝛿𝐶, которая определяется формулой:

𝛿𝐶 =
𝐶 − 𝐶0

𝑁
, (A.11)

где 𝐶 — максимальная концентрация растворённого вещества, 𝐶0 — ми-

нимальная концентрация растворённого вещества, 𝑁 = ∆𝑚𝑎𝑥 − ∆𝑚𝑖𝑛 —

общее число интерференционных полос. Используемое программное обес-

печение ведёт подсчёт полос с точностью до долей их пространственно-

го периода, поэтому общее число полос не является целым. Таким обра-

зом, зная пространственное распределение интерференционных полос и

величину 𝛿𝐶, получаем концентрационную кривую 𝐶(𝑥). Далее по методу

Матано–Больцмана, описанному в разделе A.1, рассчитывалась искомая

концентрационная зависимость коэффициента диффузии. Будучи графи-

ческим, данный метод приводит к росту ошибки в областях вблизи мини-

мальной и максимальной концентрации, поэтому зависимости 𝐷(𝐶) были

получены для диапазона концентраций 𝐶 = (0.2 ÷ 3) моль/л.

Приготовление водных растворов исследуемых веществ производи-

лось путём растворения исходных реактивов в бидистиллированной воде.

Готовый раствор имел массу 𝑚 = 100 г, концентрацию 𝐶 = 5 моль/л. Точ-

ность определения концентрации растворов напрямую зависит от точности

весов и степени чистоты исходных реактивов. Абсолютная погрешность ис-

пользуемых весов 𝛿𝑚 = ±0.005 г. Маркировки используемых реактивов, от-

ражающие степень их чистоты: ЧДА (для гидроокисей) и ХЧ (для кислот)

с процентным содержанием основного вещества не менее 98 и 99 % соответ-

ственно. В конечном итоге точность определения концентрации растворов

исследуемых веществ составляла 0.001 моль/л.
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A.3. Результаты эксперимента

С целью верификации метода первые экспериментальные измерения

проводились для водных растворов азотной кислоты. Концентрационная

зависимость коэффициента диффузии данного реагента с достаточно хоро-

шей точностью известная из литературы [154,156,161]. Экспериментальные

измерения для каждого реагента повторялись четыре раза. Осреднённый

по всем экспериментам результат представлен на рисунке A.6 а. На графике

наибольший разброс в значении коэффициента диффузии наблюдается при

минимальной и максимальной концентрации, что объясняется выбранным

методом расчёта. Полученная зависимость хорошо коррелирует с результа-

тами других исследователей. Величина стандартного отклонения для каж-

дой концентрации варьируется в пределах 𝜎 = (0.053÷0.177)×10−5 см2/c.

На рисунке A.6 представлены концентрационные зависимости диф-

фузии для всех исследуемых веществ. Зависимости аппроксимировались

линейной функцией вида 𝐷(𝐶) = 𝐷0 + 𝑘𝐷𝐶.

148

Рис. A.6. Концентрационные зависимости диффузии водных растворов

реагентов.

Выражения, полученные в результате аппроксимации, представлены

в таблице A.1.

Таблица A.1. Концентрационная зависимость диффузии реагентов.

Реагент 𝐷(𝐶), cм2/с

HNO3 2.93 + 0.11 𝐶
HCl 3.12 + 0.35 𝐶

LiOH 1.49 − 0.195 𝐶
NaOH 1.62 + 0.013 𝐶
KOH 2.69 − 0.051 𝐶
CsOH 2.86 + 0.1 𝐶
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Данные из таблицы использовались при расчёте параметра 𝐾𝜌 в гла-

ве 2.
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