ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мошевой Е.А. «Конвективные процессы в зоне смешивания реагирующих жидкостей», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

В диссертации Мошевой Елены Александровны систематизированы результаты экспериментальных исследований структуры нестационарных конвективных течений в химически неоднородных средах, имеющих характер переходных процессов. Разработаны методики создания двухслойных систем, отработаны методики визуализации и изучение пространственно-временного распределения скорости жидкости, температуры, концентрации реагентов и продуктов реакции. Показано, что в двухслойных системах смешивающихся жидкостей в условиях протекания фронтальной реакции нейтрализации конвективные течения и гидродинамические неустойчивости существуют в ограниченных интервалах времени. Определены области существования режимов диффузии и развития конвекции в зонах смешивания реагирующих жидкостей в вертикальных и горизонтальных ячейках Хеле-Шоу. Определены пороговые значения параметров, при которых, во-первых, возникает конвективное течение, а, во вторых, при которых течения теряют устойчивость и возникают вторичные течения различной природы. В вертикальной ячейке Хеле-Шоу в условиях протекания фронтальной реакции нейтрализации исследована устойчивость двухслойной системы смешивающихся жидкостей. В горизонтально ориентированной ячейке исследована структура и устойчивость концентрационного адвективного течения, генерируемого начальным ступенчатым распределением плотности вдоль тонкого горизонтального канала. Исследования проведены в условиях когда в слоях растворён только один компонент, но с разной концентрацией, когда каждый слой содержит свой растворённый компонент и когда слои содержат химически реагирующие компоненты.

Кроме того разработаны методики и проведены измерения концентрационной зависимости коэффициентов диффузии в водных растворах реагентов.

Актуальность постановки задач и полученных результатов несомненна, так как вносят заметный вклад в создание теоретических основ химических технологий и выполнены в рамках современной тенденции развития междисциплинарных исследований.

Научная новизна работы состоит в том, что обнаружен новый тип неустойчивости, характеризующийся аномально быстрым движением фронта реакции и формированием волны плотности ударного типа; разработана физическая модель и введен новый безразмерный параметр, расчёт которого позволяет предсказывать тип неустойчивости для любой пары «кислота - основание» до проведения экспериментов; обнаружен новый тип неустойчивости семейства двойной диффузии, обусловленный концентрационной зависимостью коэффициентов диффузии реагентов и продукта реакции.

Замечания.

1. На рис4б (стр.11) представлены траектории движения частиц - трассеров, но не поле скорости. На рис4а поле показателя преломления, формирующегося, по-видимому, в результате распределений полей концентрации и температуры. Про тепловые эффекты в результате реакций и смешения жидкостей в автореферате ничего не сказано, не обсуждается их роль в формирование конвективных течений и их неустойчивости.

2. На стр. 12 в комментариях к рис.5 есть утверждение: “Величина критической скорости движения фронта, определяемая из уравнений, $v^* = Sc^{1/2}$, где Sc – число Шмидта, хорошо согласуется с результатами экспериментов. На рис. 5 представлена зависимость координаты положения фронта реакции x_f от времени t . Символы описывают

экспериментальные результаты, сплошная кривая – теоретические. Видно, что при скоростях, меньших $Sc^{1/2}$, КР сменяется ДР.” К сожалению этого на рис.5 не видно.

3. Методики проведения экспериментов в автореферате не описаны, поэтому не понятно насколько точно воспроизводятся конкретные режимы, относящиеся, например, к рис.4а-в. Эксперименты с оптическими измерениями, с визуализацией частичками-трассерами и с красителем были отдельными воспроизведениями данного режима или одновременно () что сомнительно)?

Сделанные замечания вовсе не исключают общую положительную оценку работы. Можно сделать вывод, что диссертация Мошевой Елены Александровны - завершённый этап научных исследований, выполненных на высоком методическом уровне. Результаты выполненных исследований являются серьезным вкладом в разработку методов моделирования процессов нестационарного теплопереноса в химически неоднородных средах. Список публикаций по теме диссертации состоит из 37 печатных работ, в их числе, 8 статей в реферируемых журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий установленный Министерством образования и науки Российской Федерации для представления результатов докторских диссертаций (кроме того 4 публикации в сборниках научных статей, 25 тезисов докладов конференций). Считаю, что диссертация Мошевой Елены Александровны по своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и их научно-практической значимости удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п.9 “Положения о порядке присуждения ученых степеней”, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, а сама Мошева Е. А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Заведующий лабораторией свободноконвективного теплообмена Института теплофизики СО РАН,
доктор физико-математических наук

Бердников Владимир Степанович
27 мая 2018г

Рабочий тел. 8(383) 3165332, e-mail: berdnikov@itp.nsc.ru

Я, Бердников Владимир Степанович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук (ИТ СО РАН). Адрес организации: 630090, Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 1. Телефон: +7 (383) 330-70-50. E-mail: aleks@itp.nsc.ru. Web-сайт: <http://www.itp.nsc.ru>
Тел. (383) 330-90-40 Факс (383) 330-84-80 Эл. почта: sci_it@itp.nsc.ru

Подпись В.С. Бердникова заверяю.
Ученый секретарь ИТ СО РАН
кандидат физико-математических наук

М.С. Макаров